Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUEREM  INFORMAÇÕES  SOBRE  ASSISTÊNCIA  ÀS  FAMÍLIAS  EM
SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE  QUE  PERDERAM  SEUS  PROVEDORES  E/OU
PROVEDORAS PARA A COVID-19.

Destinatário:  Renata  Gisele  de Oliveira Jacob – Secretária  Municipal  de Desenvolvimento
Social.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Está  sendo  dado  algum  tipo  de  assistência  ou  recurso  aos  menores  e
principalmente viúvas, que perderam seus provedores e/ou provedoras para a COVID-
19?
2) Se sim, que tipo de assistência está sendo dada?
3) Caso seja recurso financeiro, por quanto tempo o mesmo será disponibilizado a
estas famílias?

JUSTIFICATIVA: Passamos de um ano após o início da pandemia no Brasil e nesse período,
milhares de vidas foram perdidas por conta desta terrível doença.
Em nosso município,  mais de 150 vidas  se foram e,  mediante  a isso famílias inteiras são
afetadas  com  a  perda  de  um  familiar  sendo  vítima  em  muitos  casos,  o  provedor  ou  a
provedora da família. Isso quando não os dois, como já tivemos em alguns casos, deixando
órfãos, menores de idade.
Por  este  motivo,  apresentamos  o  referido  requerimento  a  Secretária  Municipal  de
Desenvolvimento  Social,  questionando  sobre  recursos,  programas  ou  assistência  que  o
município  está  disponibilizando  a  estas  famílias  em  situação  de  vulnerabilidade  e  sem
condições de se manterem por um período, até mesmo para se reestabelecerem mediante
tamanha e dolorida perda.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de maio de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 312/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
12

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

41
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

17
:3

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

95
D

-E
D

0F
-D

4F
E-

E7
21

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
12

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

41
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

17
:3

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

95
D

-E
D

0F
-D

4F
E-

E7
21

.

Pag. 2/2